- 1 -

安康市市场监督管理局
安市监函〔2023〕423 号

安康市市场监督管理局
关于认真做好特种设备领域市安委办通报隐患
整改和挂牌督办隐患整改销号工作的通知

各县（市、区）市场监督管理局、恒口示范区应急管理和市

场监督管理局，市质量技术检验检测中心、市市场监管综合

执法支队：

按照全省重大事故隐患专项排查整治 2023 行动的部署

和要求，市安委办近日下发了《关于全省重大事故隐患排查

整治 7 月份异地交叉专项执法督查情况的通报》和《关于对

全省重大事故隐患排查整治 7月份异地交叉专项执法督查反

馈重大隐患整改实行挂牌督办的通知》，通报了 7 月份异地

交叉专项执法督查发现的 621 条一般隐患和 39条重大隐患，

并对重大隐患整改实行挂牌督办，挂牌督办的隐患中涉及特

种设备领域的 3 条，为做好通报隐患的督促整改和挂牌督办

隐患的整改销号工作，现就有关事项通知如下：

一、强化思想认识，提高站位，切实抓好特种设备安全

隐患整改。各县（市、区）局要进一步提高政治站位，认真

落实习近平总书记关于安全生产的重要指示批示精神，切实

增强责任感和使命感，坚持人民至上，生命至上，切实抓好

- 2 -

通报的特种设备领域安全隐患，以及各类督查检查中发现隐

患的整改落实，把全力守护人民生命财产安全落实到特种设

备安全监管工作的全过程。

二、压紧压实责任，举一反三，扎实推进特种设备安全

隐患专项排查整治 2023 行动。各县（市、区）局要按照《特

种设备安全隐患专项排查整治 2023 行动实施方案》的要求，

聚焦“如何提高风险隐患排查整改的质量”和“如何发现问

题、解决问题”这两个关键，完善并落实重大事故隐患治理

机制，深入企业开展精准执法检查，严查各类违法违规行为，

推动企业真查真改，严格落实特种设备安全主体责任，落实

落细安全管理措施，确保安全隐患及时消除，动态闭环管理，

坚决防范特种设备安全事故发生。

三、坚持问题导向，严格销号程序，认真做好市级挂牌

督办重大事故隐患整改销号。加强安全生产重大事故隐患整

改工作，是防事故、保安全、促发展的重要举措。各县（市、

区）局要高度重视，加大安全监管力度，按照市安委办《关

于进一步规范市级挂牌督办安全生产重大事故隐患整改销

号工作的通知》要求，督促指导企业完善隐患整改和风险防

范措施，按照隐患整改时限和“五落实”要求加强隐患整改，

确保企业整改期间安全。强化与相关行业主管部门沟通协

作，齐抓共管做好特种设备领域的市级挂牌督办重大隐患整

改销号工作。同时，要加大对重大事故隐患的监管执法和追

责问责力度，对重大事故隐患不认真整改、不及时整改或消

极整改以及整改效率不高的，要依法对企业和企业主要负责

- 3 -

人“一案双罚”，对列入市级挂牌督办的重大隐患，相关责

任人要按照《陕西省安全生产事前问责实施办法（试行）》

严肃追责问责，隐患整改进度和追责问责情况于每周五报市

局。

附件：

1.市安委办《关于全省重大事故隐患排查整治 7 月份异

地交叉专项执法督查情况的通报》（安市安委办字〔2023〕

14 号）；

2.市安委办《关于对全省重大事故隐患排查整治 7 月份

异地交叉专项执法督查反馈重大隐患整改实行挂牌督办的

通知》（安市安委办发〔2023〕33 号）；

3.市安委办《关于进一步规范市级挂牌督办安全生产重

大事故隐患整改销号工作的通知》（安市安委办发〔2023〕

31 号）。

安康市市场监督管理局

2023 年 8 月 11 日